АДМИНИСТРАЦИЯ ПИНЮГСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПОДОСИНОВСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	15.11.2019

	        №  37

пгт Пинюг
	Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики Пинюгского городского поселения на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов

В целях разработки проекта решения «О бюджете Пинюгского городского поселения на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» в соответствии со статьями 172, 184.2. Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Пинюгской поселковой Думы от 22.05.2014  № 20/13 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Пинюгское городское поселение Подосиновского района Кировской области» (с изм. от 08.12.2014 № 29/44, от 16.12.2014 № 30/49, от 04.06.2015 № 33/13, от 30.08.2016 № 44/24, от 16.11.2017 № 3/12 Администрация Пинюгского городского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
          1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Пинюгского городского поселения на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов согласно приложению.

2. Настоящие изменения вступают в силу со дня подписания.
3.Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Пинюгского городского поселения.
        4. Контроль за выполнением постановления возложить на главного бухгалтера Администрации Пинюгского городского поселения Злобину Н.В.
Глава Администрации
Пинюгского городского поселения                                           М.В. Диланова

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации
Пинюгского городского поселения
от 15.11.2019  № 37
Основные направления бюджетной и налоговой политики Пинюгского городского поселения на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов

           Целью основных направлений бюджетной и налоговой политики является описание условий, принимаемых для составления проекта бюджета Пинюгского городского поселения на 2020 - 2022 годы, основных подходов к его формированию и общего порядка разработки основных характеристик и прогнозируемых параметров бюджета Пинюгского городского поселения, а также обеспечение прозрачности и открытости бюджетного планирования.

Первой задачей бюджетной политики должна стать реализация уже принятых решений в рамках бюджета 2019 года с конечной целью сокращения размера дефицита, а также подготовка нового бюджета на трехлетнюю перспективу.

Важно подчеркнуть, что ограничение объемов расходов и дефицита – это не только вопрос устойчивости бюджета поселения, это вопрос общегоэкономического равновесия. Поэтому долгосрочным ориентиром в бюджетной политике должен выступать уровень бюджетных расходов, соответствующий реальным доходам бюджета.

Формирование расходов бюджета Пинюгского городского поселения осуществляется на постановления Администрации Пинюгского городского поселения от 05.08.2019 № 18/1 «Об утверждении Порядка и методики планирования бюджетных ассигнований бюджета Пинюгского городского поселения». Данной методикой определен порядок расчета бюджетных ассигнований главными распорядителями средств бюджета поселения при планировании соответствующих расходов.

Основные задачи бюджетной политики.

Сложные экономические условия, с одной стороны, еще больше усиливают социальную нагрузку на бюджет, с другой – крайне отрицательно влияют на поступление налоговых и неналоговых доходов. В связи с этим обеспечение финансирования всех социальных обязательств требует повышения эффективности расходов на действующие обязательства, минимизации бюджетных рисков, оптимизации и сдерживания расходов на основе повышения их адресности.

Основными задачами ближайших лет по повышению эффективности бюджетных расходов являются:

- осуществление бюджетных расходов с учетом возможностей доходной базы бюджета;

- использование всех возможностей для привлечения средств внебюджетных источников, а также средств федерального и областного бюджетов, в первую очередь с наиболее высокой долей софинансирования;

- расширение перечня муниципальных услуг, оказываемых в электронном виде;

- повышение эффективности процедур проведения муниципальных закупок;

- совершенствование процедур предварительного и последующего контроля, в том числе уточнение порядка и содержания мер принуждения за нарушения в финансово-бюджетной сфере.

Бюджетная политика на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов в части расходов бюджета поселения должна отвечать принципам консервативного бюджетного планирования и должна быть направлена на дальнейшее повышение эффективности расходов бюджета. Ключевыми требованиями к расходной части бюджета поселения должны стать бережливость и максимальная отдача.

При формировании бюджета Пинюгского городского поселения необходимо обеспечить финансированием действующие расходные обязательства. Принятие новых расходных обязательств должно проводиться с учетом их эффективности и возможных сроков и механизмов реализации в пределах имеющихся ресурсов.

Основными направлениями бюджетной политики в области расходов являются:

- установление и исполнение расходных обязательств в пределах полномочий, отнесенных к полномочиям органов местного самоуправления;

-определение четких приоритетов использования бюджетных средств с учетом текущей экономической ситуации: при планировании бюджетных ассигнований на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов;

- утверждение нормативов материально-технического обеспечения органов местного самоуправления и муниципальных казенных учреждений и их применение при планировании бюджетных ассигнований;

- снижение неэффективных трат бюджета поселения;

- обеспечение исполнения гарантированных расходных обязательств поселения, одновременный пересмотр бюджетных затрат на закупку товаров, работ и услуг для муниципальных нужд и нужд муниципальных учреждений, объемов субсидий из бюджета поселения иным некоммерческим организациям, юридическим лицам (кроме муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателям, а также иных возможных к сокращению расходов;

- повышение эффективности управления муниципальным имуществом (в том числе передачи части площадей в аренду, консервации свободных площадей);

- принятие решений, направленных на достижение в полном объеме уровня оплаты труда работников муниципальных учреждений социальной сферы в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»;

- обеспечение выполнения ключевых и целевых показателей муниципальных программ, преемственность показателей достижения определенных целей, обозначенных в муниципальных программах, целям и задачам, обозначенным в государственных программах, для обеспечения их увязки.

Основные направления налоговой политики на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов.

Придерживаясь принципа преемственности в решении ранее поставленных задач, актуальной на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов будет задача сохранения стабильности бюджета поселения.

Основным направлением налоговой политики на 2020 год является сохранение устойчивости бюджета поселения, получение необходимого объема бюджетных доходов, реализация мероприятий, направленных на повышение уровня собираемости налоговых и неналоговых доходов, максимально эффективного использования имущественных ресурсов в условиях объективного снижения неналоговых поступлений в бюджет.

Администрацией поселения будет продолжена работа по сохранению, укреплению и развитию налогового потенциала путем совершенствования механизмов взаимодействия Администрации поселения и территориальных органов федеральных органов государственной власти в части качественного администрирования доходных источников бюджета и повышения уровня их собираемости, легализации налоговой базы, включая легализацию «теневой» заработной платы, поддержки организаций, формирующих налоговый потенциал поселения, содействия инвестиционным процессам в экономике, повышение эффективности управления муниципальной собственностью.

Несмотря на то, что работа по повышению собираемости налогов и неналоговых платежей ведется постоянно, задача по максимальному привлечению текущих платежей по налогам и взысканию задолженности продолжает оставаться одной из основных.

Основные параметры доходов бюджета поселения на 2020-2022 годы сформированы на основе показателей прогноза социально-экономического развития Пинюгского городского поселения и сценарных условий социально-экономического развития Российской Федерации на 2020 на год по второму (базовому) варианту, предполагающему более высокие темпы роста.

Эффективное, ответственное и прозрачное управление бюджетными средствами поселения является важнейшим условием для повышения уровня и качества жизни населения, устойчивого экономического роста, модернизации социальной сферы и достижения других стратегических целей социально-экономического развития поселения.

Задача по повышению финансовой грамотности населения, прозрачности и открытости бюджета и бюджетного процесса для общества является одним из направлений бюджетной политики. Обеспечение полного и доступного информирования населения Пинюгского городского поселения о бюджете поселения и отчетах о его исполнении, повышения открытости и прозрачности информации об управлении бюджетными средствами поселения будет отражаться в публикации на сайте Пинюгского городского поселения.

___________________